
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 917 DEL 10-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 126 DEL 10-09-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di sostituzione del manto di erba artificiale del campo di calcio
"Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" . Impegno di spesa e
liquidazione di ulteriore trasferimento al gestore.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la A.S.
Sestese Calcio per la gestione dello Stadio Torrini, Repertorio n. 19709 del 03.07.2003, con
scadenza al 10.07.2018, la quale prevede all’art. 5 (punto f) che le spese per interventi di
manutenzione straordinaria all’impianto siano a carico del Comune di Sesto Fiorentino,
proprietario dell’impianto;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del vigente “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28.2.2008, modificato con
deliberazione consiliare n. 64 del 28.9.2010:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere ….., in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto.
Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente dall’Amministrazione
Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la durata della
concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata discrezionalmente
dall’Amministrazione nel caso di contribuzione parziaria;



PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.03.2011 è stato approvato il-
progetto, redatto a cura e spese della Società Sestese Calcio, relativo alla sostituzione
del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti“ situato
nell’impianto sportivo “Torrini” per l’importo stimato di € 300.000,00, autorizzandone
la realizzazione da parte del gestore;
 con determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n.-
91 del 15.07.2011 si è preso atto che i suddetti lavori, realizzati dall’A.S. Sestese
Calcio in nome e per conto dell’A.C., sarebbero stati eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A.
di Bergamo per un importo di € 228.735,00 oltre gli oneri di sicurezza pari ad €
2.500,00, e quindi per un totale complessivo di € 231.235,00 oltre IVA, e si è
impegnata la spesa di € 150.000,00 quale contributo in conto capitale da erogare alla
A.S. Sestese Calcio a fronte della realizzazione dell’intervento;
 i lavori sono stati consegnati all’Impresa Biffi S.p.A. in data 01.08.2011 e sono stati-
regolarmente ultimati nel tempo contrattuale previsto, il 25.08.2011;
 con provvedimento di liquidazione n. 1320 del 18.10.2011 è stata liquidata a favore-
dell’ A.S. Sestese Calcio in acconto la somma di € 135.000,00, pari al 90%
dell’importo da corrispondere;
 la L.N.D. ha rilasciato il Certificato di Omologazione del Campo Sportivo in erba-
artificiale “Marcello Biagiotti” in data 25.11.2011, valevole fino al 19.08.2015;
 con determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n.-
60 del 18.04.2012 sono stati approvati lo Stato Finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione per l’intervento di cui trattasi redatti dalla Direzione Lavori nella persona
dell’Ing. Luca Torricini in data 23.02.2012 e sottoscritti senza riserve dall’Impresa
Biffi S.p.A. di Bergamo, ed è stata liquidata all’A.S. Sestese Calcio la spesa di €
15.000,00 a saldo del contributo stabilito per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la Deliberazione GC n. 143 del 4.9.2012 con cui, a fronte della richiesta
della Società A.S. Sestese Calcio pervenuta con prot. 38419 del 31.08.2012:

 si stabilisce l’erogazione di un ulteriore contributo di € 50.000,00 alla A.S. Sestese-

Calcio a fronte della realizzazione dei lavori di sostituzione del manto in erba
artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato nell’impianto sportivo
“Torrini” ad integrazione del contributo di € 150.000,00 , in considerazione del fatto
che l’intervento effettuato ha prodotto un notevole miglioramento del patrimonio
impiantistico dell’A.C.;
si demanda al Responsabile di questa U.O.A. l’adozione degli atti necessari per-

l’erogazione del contributo alla A.S. Sestese Calcio;

RITENUTO pertanto necessario di impegnare, liquidare e pagare la spesa di € 50.000,00, da
trasferire alla A.S. Sestese Calcio come ulteriore definitivo contributo per i lavori di
manutenzione straordinaria all’impianto sportivo “Torrini”;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-

 l’art.31 del Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione-

n.36/CC del 16/6/96 e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 10-09-2012 - Reg. Gen. N. 917 DEL 10-09-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

- Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 50.000,00 quale ulteriore1)
trasferimento in conto capitale da erogare alla A.S. Sestese calcio per i lavori di sostituzione
del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato nell’impianto
sportivo “Torrini”, ad integrazione del contributo di € 150.000,00 di cui alle precedenti
determinazioni dirigenziali n. 91/2011 e n. 60/2012;

- Di imputare la suddetta spesa di € 50.000,00 sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02,2)
Intervento 01, cap. PEG 72020/1 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento campi sportivi” del Bilancio del corrente esercizio 2012;

3) - Di dare atto che per il pagamento disposto dal presente atto non ricorrono gli obblighi di
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di contributo;

4) – Di liquidare e pagare la suddetta spesa di € 50.000,00 alla A.S. Sestese Calcio
imputandola sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 72020/1
“Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento campi sportivi”
avvalendosi dell’impegno assunto con il presente atto;

Sesto Fiorentino, 10-09-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 10-09-2012 - Reg. Gen. N. 917 DEL 10-09-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Oggetto: lavori di sostituzione del manto di erba artificiale del campo di
calcio "Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" . Impegno di spesa
e liquidazione di ulteriore trasferimento al gestore.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:  50.000,00
------------
12/003222/01 PEG : 72020/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: ADEGUAMENTO CAMPI SPORTIVI

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000143
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO    50.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 10-09-2012 - Reg. Gen. N. 917 DEL 10-09-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


